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gelseskriminalitet. I dette samarbejde deltager 
Estland, Letland, Litauen, Polen, Norge, Sverige, 
Tyskland og Danmark. 

Danmark har påtaget sig formandskabet i 
denne ekspertgruppe, og inden for rammerne af 
Rigspolitiets Nationale Efterforskningsstøtte- 
center er der etableret et meldecenter ('focal 
point'), der indsamler og fordeler oplysninger 
fra og til de deltagende lande om udenlandske 
banders bevægelser og kriminelle aktiviteter. På 
baggrund af denne informationsudveksling har 
det været muligt at følge de kriminelle aktivite- 
ter ganske tæt, hvilket -  sammen med politi- 
kredsenes indsats -  har bidraget til betydelige 
politimæssige aktiviteter rettet mod grupperne. 

Dansk og litauisk politi har endvidere i to til- 
fælde truffet aftale om udstationering af en li- 
tauisk polititjenestemand til Danmark med hen- 
blik på at bistå primært dansk politi, men også 
svensk og tysk politi, med efterforskning mod li- 
tauiske banders kriminelle aktiviteter. Dette 
samarbejde har været frugtbart og i væsentlig 
grad bidraget til indsatsen mod banderne. 

Rigspolitichefen finder ikke, at der på nuvæ- 
rende tidspunkt er anledning til at iværksætte 
yderligere initiativer rettet mod udenlandske 
banders aktiviteter i Danmark.« 

Jeg kan tilføje, at Politidirektøren i Køben- 
havn i tilknytning til det anførte har oplyst, at 
indsatsen mod organiseret kriminalitet, herun- 
der østeuropæisk baseret grænseoverskridende 
kriminalitet, indgår i Københavns politis mål for 
2003, og at der er udarbejdet en operationsplan 
for Politiregion VI vedrørende indsatsen mod 
østeuropæisk organiseret grænseoverskridende 
kriminalitet. 

Ad spm. nr. S 1522 

Fra justitsministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Per Dalgaard stillet spørgs- 
mål. Spørgsmålet, der sammen med det forelø- 
bige svar er optaget i Folketingstidende 2002-03, 
forhandlingerne side 4798, lød således: 

Til justitsministeren (23/1 03) af: 
Per Dalgaard (DF): 
»Vil ministeren redegøre for, om ministeren er 
bekendt med, og kan bekræfte rigtigheden af, at 
fængselsfanger tager toget alene ved overførsel 

til andet fængsel, samt om ministeren mener, at 
dette er hensigtsmæssigt?« 

Supplerende svar (18/3 03) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
1. Ved foreløbig besvarelse af 29. januar 2003 op- 
lyste jeg, at Direktoratet for Kriminalforsorgen 
ville indhente oplysninger til brug for besvarel- 
sen af spørgsmålet. Direktoratet har nu indhen- 
tet udtalelser fra fængsler og arresthuse. 

På baggrund af de indhentede udtalelser har 
Direktoratet for Kriminalforsorgen oplyst føl- 
gende om transport af indsatte mellem kriminal- 
forsorgens institutioner: 

Varetægtsarrestanter transporteres ved politi- 
ets foranstaltning, bortset fra i politikredsene 1-8 
hvor transporten som hovedregel foretages af 
Københavns Fængsler. 

Af bekendtgørelse nr. 363 af 17. maj 2001 om 
iværksættelse af fængselsstraf mv. fremgår det, 
at afsoningen for dømte på fri fod kan indledes 
ved, at den dømte først møder frem hos politi el- 
ler i arresthus (Københavns Fængsler) for deref- 
ter selv at rejse til afsoningsinstitutionen. Finder 
politimesteren eller arresthuset (Københavns 
Fængsler) det uforsvarligt, at den dømte rejser 
selv, skal den pågældende i stedet transporteres 
til afsoningsinstitutionen. Dømte, som er vare- 
tægtsfængslet i anledning af dommen, eller som 
allerede udstår en anden fængselsstraf, kan ved 
iværksættelse af en (ny) dom selv rejse til afso- 
ningsinstitutionen, hvis det findes forsvarligt. 

Afsonere, der transporteres mellem kriminal- 
forsorgens lukkede institutioner og/eller mel- 
lem arresthusene, transporteres som hovedregel 
med kriminalforsorgens landstransport. 

Afsonere, der overføres disciplinært fra en in- 
stitution til en anden, eller som i øvrigt overfø- 
res mod deres vilje, transporteres altid ved kri- 
minalforsorgens foranstaltning. 

Afsonere, der overføres fra et lukket fængsel 
til et åbent fængsel eller en pension og mellem 
åbne fængsler, kan efter en konkret vurdering få 
tilladelse til at forestå transporten selv. En over- 
førsel til et åbent fængsel eller en pension vil for- 
udsætte, at den indsatte har tilladelse til uledsa- 
get udgang. Hvis den pågældende rejser alene, 
udfærdiges et udgangspas med de vilkår for ud- 
gang, som den pågældende har i forbindelse 
med almindelig udgang. Overførslen vil ofte ske 
i forbindelse med afslutningen af en udgang, så- 


